UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós- Graduação

Lato Sensu em Ciências Forenses – EaD

Página 1 de 8
Edital nº 028/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 011/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em
Ciências Forenses do Programa de Residência Técnica da
Universidade Estadual de Maringá, em parceria com a
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde do
Estado do Paraná e com a Universidade Virtual do Paraná,
no uso de suas atribuições legais conforme legislação
vigente.

TORNA PÚBLICO:

O Resultado da Entrevista e Avaliação Curricular do processo de seleção de bolsistas para
atuarem como Professor Auxiliar por tempo determinado nas ações da Residência Técnica
e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Ciências Forenses, vinculada às atividades
da UVPR e do Núcleo de Educação a Distância da UEM, aberto por meio do Edital nº
08/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1. DO RESULTADO DA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR

1.1 De acordo com o contido no cronograma do   processo de seleção (item 9 do Edital
nº 08/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR), segue o resultado da Entrevista e Avaliação
Curricular, por ordem alfabética, conforme segue:

Agosto/2023 a
Outubro/2023

Tecnologia e Inovação em Ciências Forenses

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Angela Aparecida da Silva 60 85 70
Camila Harmuch 40 85 58
Jéssica Bassi da Silva de
Canini

60 100 76

Nislaine Mafé 40 85 58

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós- Graduação

Lato Sensu em Ciências Forenses – EaD

Página 2 de 8
Edital nº 028/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Outubro/2023 a
Novembro/2023

Liderança e Comunicação Eficaz

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Camila Machado
Raimundo

70 100 82

Novembro/2023 a
Dezembro/2023

Bioética, Saúde e Qualidade de Vida

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Angela Aparecida da
Silva

60 85 70

Iven Giovanna Trindade
Lino

55 85 67

Jéssica Bassi da Silva de
Canini

60 100 76

Lilia de Sousa Nogueira
Andrade

50 75 60

Nislaine Mafé 40 85 58
Paloma Andrade Pinheiro 65 90 75
Rafaela Karolina Viana
Nunes

55 100 73

Janeiro/2024 a

Abril/2024

Identidade e Identificação

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Angela Aparecida da
Silva

60 85 70

Camila Harmuch 40 85 58
Rafaela Karolina Viana
Nunes

55 100 73

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Ciêcias Forenses –
EaD

Página 3 de 8
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Abril/2024 a
Junho/2024

Traumatologia Forense

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Nislaine Mafé 40 85 58

Agosto/2024 a
Outubro/2024

Inovação na Investigação Forense em Saúde

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Camila Harmuch 40 85 58
Jéssica Bassi da Silva de
Canini

60 100 76

Rafaela Karolina Viana
Nunes

55 100 73

Março/2024 a
Junho/2024

Patologia Forenses

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Angela Aparecida da Silva 60 85 70
Cristiany Schultz 60 100 76
Rafaela Karolina Viana
Nunes

55 100 73

Junho/2024 a
Agosto/2024

Técnicas de Preparo de Amostra para Análise de

Compostos Orgânicos

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Ana Paula Lourenção
Zomer

15 90 45

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Ciêcias Forenses –
EaD

Página 4 de 8
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Janeiro/2024 a
Fevereiro/2024

Fundamentos de Programação em Python

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Sandra Cossul 50 100 70

Maio/2024 a
Junho/2024

Introdução à Ciência de Dados

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Sandra Cossul 50 100 70

Agosto/2024 a
Outubro/2024

Perícia Forense em Dispositivos Móveis

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Sandra Cossul 50 100 70

Janeiro/2024 a
Fevereiro/2024

Cadeia de Custódia da Prova: Aspectos Jurídicos

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Caroline Previato 50 100 70
Lilia de Sousa Nogueira
Andrade

50 75 60

Rodrigo dos Santos
Andrade

60 95 74

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Ciêcias Forenses –
EaD

Página 5 de 8
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Março/2024 a

Abril/2024

Crimes Ambientais

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Lilia de Sousa Nogueira
Andrade

50 75 60

Abril/2024 a
Junho/2024

Perícias em Locais de Crime

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Rodrigo dos Santos
Andrade

60 95 74

Julho/2024 a
Agosto/2024

Criminologia e Cidadania

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Rodrigo dos Santos
Andrade

60 95 74

Caroline Previato 50 100 70

Agosto/2024 a
Outubro/2024

Psicologia do Testemunho

Candidato Avaliação
Curricular

Entrevista Nota Final

Caroline Previato 50 100 70

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Ciêcias Forenses –
EaD

Página 6 de 8
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.2 O candidato interessado em interpor pedido de recurso contra o Resultado da Entrevista
e Avaliação Curricular deve, após o preenchimento do formulário de recurso, disponível no
Anexo I deste Edital, encaminhar o recurso fundamentado,   em   formato PDF, para o e-mail
forense.esp.restec@uem.br, com o título na mensagem “Recurso - Resultado da(s)
Entrevista(s) e Avaliação Curricular - Edital nº 11/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR”,
até o dia 13 de Agosto de 2023 (até às 23h59min., horário de Brasília/DF), conforme estipulado
no cronograma do Processo Seletivo.

1.3 Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no subitem 1.2 deste Edital, não serão
analisados.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Ciêcias Forenses –
EaD

Página 7 de 8
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.4 As respostas aos recursos interpostos constarão de edital específico, a ser publicado no
endereço eletrônico https://portal.nead.uem.br, no dia 15 de Agosto de 2023, a partir das 16
horas, conforme o cronograma do Processo Seletivo.

Publique-se.

Maringá, 11 de Agosto de 2023.

Prof. Dr. Luiz Fernando Lolli
Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Ciências

Forenses do Programa de Residência Técnica (RESTEC)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Gestão em Ciêcias Forenses –
EaD

Página 8 de 8
Edital nº 036/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO

PROFESSOR AUXILIAR
RESULTADO DA(S) ENTREVISTA(S) E AVALIAÇÃO CURRICULAR - EDITAL Nº 08/2023-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 08/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

Nome:

E-mail:

Data: / /

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO